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Abstract

Fibroblast Growth Factor Receptor (FGFR) signaling constitutes one of the most prominent

pathways involved in cell growth and development as well as cancer progression. All members of

the FGFR family have oncogenic gene alterations involved in some human cancers. For instance,

FGFR1 amplification is found in the bladder, gastric, breast, and lung cancers, while liver, uterine,

lung, and gastric cancers may exhibit FGFR2 amplification, mutations, and fusions. Bladder and

lung cancers frequently display FGFR3 mutations and fusions. This indicates that FGFR is a po-

tential target for the new anti-cancer treatment.

This study was aimed at the identification of potential biomarkers indicating cancer cells’

sensitivity/resistance toward a novel small-molecule pan-FGFR inhibitor developed by Polish

pharmaceutical company Celon Pharma S.A. Within previous project (CELONKO project;

STRATEGMED II program financed by NCBR) RNA sequencing (RNA-seq) experiment was

conducted on cell lines that were either resistant or sensitive to that inhibitor. Using the RNA-seq

data, a comprehensive analysis of gene expression in cell lines from three different cancer types

(lung, stomach, and bladder) was performed to identify potential predictive biomarkers related to

mechanisms of FGFR tyrosine kinase inhibitors (FGFR-TKIs) resistance.

To address the limitations of standard analytical methods in low sample size experiments,

which often yield results that do not meet the requirements of clinically suitable biomarkers, the

“Pipeline for Rapid Evaluation, and Discovery of Important biomarker CandidaTes” (PREDICT)

was developed. Applying statistical properties implemented in the PREDICT pipeline, resulted in

smaller numbers of candidate biomarkers, however, with more promising properties. Importantly,

by removing numerous uncertain candidates, PREDICT pipeline application may reduce the num-

ber of entities entering the validation phase what could lead to cost- and effort reduction in bi-

omarker discovery.

Based on signaling pathway analysis, combined with the use of PREDICT pipeline and

literature search, it was possible to uncover the link with potential resistance mechanisms towards

FGFR-TKIs for the majority of selected genes. These findings indicate that resistant tumor cells

exhibit compensatory activation of pathways regulating cell proliferation, migration rate, survival,

invasiveness, and antiapoptotic properties, in response to FGFR-TKIs treatment.
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By comparing gene sets selected in three different cancer types, several potentially univer-

sal biomarkers of FGFR-TKIs resistance were identified, including SSRP1 (Structure Specific

Recognition Protein 1), CCNB2 (Cyclin B2), CDT1 (Chromatin Licensing And DNA Replication

Factor 1), and CENPO (Centromere Protein O). These genes were commonly dysregulated in both

stomach and bladder cancer and showed the same direction of change in expression in these two

cancer types. They may serve as universal biomarkers for predicting FGFR-TKIs resistance in

patients with diagnosed stomach or bladder cancer.

In conclusion, the use of the PREDICT pipeline led to the filtering out the unwanted results,

and the selected biomarker candidates possess characteristics suitable for a biomarker that can be

applied in clinical settings. An extensive literature search uncovered the link with potential re-

sistance mechanisms towards FGFR-TKIs for the majority of selected genes. The next step in

biomarker development would be validation/qualification phase to confirm that the differential

expression observed in the discovery phase can be seen using other methods and on the different

biological material.
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Streszczenie

Sygnalizacja poprzez receptory czynników wzrostu fibroblastów (ang. Fibroblast Growth

Factor Receptor, FGFR) stanowi ważny mechanizm regulujący procesy proliferacji i różnicowa-

nia komórki. W wielu nowotworach mechanizm ten jest zaburzony, a główną przyczyną są róż-

nego typu nieprawidłowości genomowe. Na przykład amplifikacja FGFR1 występuje w raku pę-

cherza moczowego, żołądka, piersi i płuc, podczas gdy w raku wątroby, macicy, płuc i żołądka

może wystąpić zarówno amplifikacja, jak i mutacje oraz fuzje FGFR2 z innymi genami. Mutacje

i fuzje FGFR3 często występują w raku pęcherza moczowego i płuc. Dlatego hamowanie sygna-

lizacji FGFR jest przedmiotem badań i prób klinicznych w ramach rozwoju nowych terapii celo-

wanych.

Celem niniejszej pracy było zidentyfikowanie potencjalnych biomarkerów związanych z

wrażliwością/opornością komórek nowotworowych na nowy małocząsteczkowy inhibitor FGFR

opracowany przez polską firmę farmaceutyczną Celon Pharma S.A. W ramach wcześniejszego

projektu (projekt CELONKO, program STRATEGMED II sfinansowany przez NCBR) przepro-

wadzono eksperyment sekwencjonowania RNA (ang. RNA sequencing, RNA-seq) na liniach ko-

mórkowych opornych lub wrażliwych na ten inhibitor. Korzystając z danych z eksperymentu

RNA-seq, przeprowadzono kompleksową analizę profilu ekspresji genów w liniach komórkowych

z trzech różnych typów nowotworów (płuca, żołądka i pęcherza moczowego), aby zidentyfikować

potencjalne biomarkery predykcyjne związane z mechanizmami oporności na inhibitor FGFR.

Zestaw danych z sekwencjonowania DNA charakteryzował się niską liczebnością próbek,

co jest typowym ograniczeniem wielu podobnych eksperymentów. Standardowe metody analizy

nie radzą sobie dobrze z tym typem danych. Ponadto, brak odpowiednich filtrów sprawia, że wy-

niki mogą nie spełniać wymagań stawianych biomarkerom do zastosowań klinicznych. Dlatego,

w ramach niniejszej pracy opracowano schemat obliczeniowy nazwany „Pipeline for Rapid Eval-

uation, and Discovery of Important biomarker CandidaTes” (PREDICT). Zastosowanie własności

statystycznych zaimplementowanych w schemacie PREDICT pozwoliło wyselekcjonować mniej-

sze liczby potencjalnych biomarkerów, ale o bardziej obiecujących cechach. Eliminacja niepew-

nych kandydatów na etapie obliczeniowym, dzięki zastosowaniu schematu PREDICT, pozwoli na

redukcję kosztów i wysiłku na etapie walidacji, który jest kolejną fazą rozwoju potencjalnego bio-

markera.
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Na podstawie analizy szlaków sygnałowych, połączonej z użyciem schematu PREDICT

oraz przeglądem literatury, odkryto związek z potencjalnymi mechanizmami oporności na inhibi-

tor FGFR dla większości wyselekcjonowanych genów. Otrzymane wyniki wskazują, że komórki

uodpornione na działanie inhibitora FGFR wykształciły kompensacyjną aktywację szlaków regu-

lujących proliferację komórek, tempo migracji, przeżycie, inwazyjność i hamowanie apoptozy.

Porównując zestawy genów wyselekcjonowane w trzech różnych typach raka, zidentyfi-

kowano kilka potencjalnie uniwersalnych biomarkerów oporności na inhibitory FGFR, a miano-

wicie SSRP1 (ang. Structure Specific Recognition Protein 1), CCNB2 (ang. Cyclin B2), CDT1

(ang. Chromatin Licensing And DNA Replication Factor 1) i CENPO (ang. Centromere Protein

O). Te geny miały zmienioną ekspresję zarówno w raku żołądka, jak i pęcherza moczowego i

wykazywały ten sam kierunek zmiany ekspresji w obydwu typach raka. Dlatego mogą one służyć

jako uniwersalne biomarkery do predykcji oporności na inhibitory FGFR u pacjentów ze zdiagno-

zowanym rakiem żołądka lub pęcherza moczowego.

Podsumowując, użycie schematu PREDICT skutkuje odfiltrowaniem niepożądanych wy-

ników, a wyselekcjonowane geny kandydackie posiadają cechy odpowiednie dla biomarkera,

który może znaleźć praktyczne zastosowanie kliniczne. Przegląd literatury pozwolił na określenie

związku większości wyselekcjonowanych genów z potencjalnymi mechanizmami oporności na

inhibitory FGFR. Wytypowani kandydaci w kolejnym kroku ich rozwoju jako biomarkera powinni

być włączeni do fazy walidacji, z zastosowanie różnych metod i na różnym materiale biologicz-

nym.
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 Introduction, hypothesis, aim

Cancer is an increasingly prevalent disease that affects millions of people worldwide. The

detection of cancer is carried out using various techniques such as imaging, tissue biopsies, and

blood tests. These methods are essential in the early diagnosis of cancer, which is critical for suc-

cessful treatment and improving patient outcomes [1].

One of the elements of cancer diagnosis, monitoring, prognosis, and personalized treatment

is the evaluation of different biomarkers. Biomarkers are measurable substances found in the

blood, tissues, or other body fluids that indicate the presence of cancer or the risk for cancer de-

velopment. Biomarkers are also useful tools in the monitoring and treatment of the disease, as they

provide valuable information on the biological behavior of cancer, its progression, and its response

to treatment [2].


[…]


sets (Figure 24), specifically SSRP1 (Structure Specific Recognition Protein 1), CCNB2 (Cyclin

B2), CDT1 (Chromatin Licensing And DNA Replication Factor 1), and CENPO (Centromere Pro-

tein O). Additionally what is more interesting is that both organs have the same direction of change

which suggests that they are potential universal candidates for a predictive biomarker for both

cancer types. Unfortunately, there is no common candidate with the lung gene set with PREDICT

properties (Figure 24).

Figure 24. Venn diagram presenting a comparison between the stomach, bladder, and lung gene sets selected with

the PREDICT pipeline from a particular cluster of signaling pathways that were identified with the ORA and/or

GSEA analysis.
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 CONCLUSIONS

Using the RNA sequencing (RNA-seq) data, a comprehensive analysis of gene expression

in cell lines from three different cancer types (lung, stomach, and bladder) was performed to iden-

tify potential predictive biomarker candidates related to mechanisms of FGFR tyrosine kinase in-

hibitors (FGFR-TKIs) resistance.

The standard method of selecting DEGs (Differentially Expressed Genes) can produce er-

rors leading to potential biomarker candidates with an inconsistent direction of change which leads

to a lack of reproducibility, as well as those with a small detectable difference, or a lack of biolog-

ical effect, which can contribute to reduced sensitivity and specificity. This is particularly relevant

for experiments with low sample sizes.

In order to overcome these limitations, the “Pipeline for Rapid Evaluation, and Discovery

of Important biomarker CandidaTes” (PREDICT) was developed , based on sequentially applying

thresholds of log2FC > 0.500, q value < 0.050, log2minFC > 0.100, and minDiff > 100 to the

results obtained from the standard differential analysis method.

Utilizing the statistical properties implemented in the PREDICT pipeline, led to filtering

out the unwanted results. Thus, the numbers of DEGs obtained by this method were 13, 226, and

301 for the lung, stomach, and bladder data set respectively. The selected biomarker candidates

possessed characteristics suitable for a biomarker that can be applied in clinical settings.

- Based on differential expression analysis performed by the DESeq2 tool, the statistically

significant DEGs were identified. Adopted threshold of q value = 0.050. Genes with the

q value below the threshold were filtered out.

- The selected biomarker candidates were characterized by log2 fold change (log2FC) value

> 0.500.

- There was minimal Fold Change (minFC) between minimal and maximal values of a par-

ticular gene expression measurement between two non-overlapping groups of measure-

ments, respectively. Adopted threshold of log2minFC = 0.100. Genes with the log2minFC

value below the threshold were filtered out.

- There was minimal Difference (minDiff) between minimal and maximal values of a partic-

ular gene expression measurement between two non-overlapping groups of measurements,
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respectively. Adopted threshold of minDiff = 100. Genes with the minDiff value below the

threshold were filtered out.

- By implementing minFC and minDiff measures, expression value intervals for the groups

do not overlap. Therefore providing us with potential candidates with the desired repro-

ducibility characteristics.

- By implementing adopted thresholds for log2FC, q value, minFC, and minDiff measures,

enables the selection of potential candidates with the desired sensitivity and specificity

characteristics.

Due to the limitations of the fold change measure, it was assessed whether replacing this

measure with a more recommended measure of effect size, such as Cohen's d, could significantly

improve the results obtained using the PREDICT pipeline. However, as this replacement would

not significantly alter the results (number of selected DEGs), and given that the fold change meas-

ure is widely used and in many cases preferred by scientists across various biological fields, as

well as it has utility for various downstream analysis tasks, such as prioritizing genes for further

investigation and linking it with other variables of interest, it was decided against replacing it

within the PREDICT pipeline.

The DEGs identified with the DESeq2 tool and followed PREDICT pipeline were further

used to assess the biological context. The context was assessed by signaling pathway enrichment

analysis, where two methods were employed: over-representation analysis (ORA) with the gene

list selected with the PREDICT pipeline, and gene set enrichment analysis (GSEA) with genes

ranked according to the Wald test statistic. In the stomach and bladder data set significant pathways

were clustered to distinguish groups of similar pathways and to select groups that were potentially

related to FGFR-TKIs resistant mechanism. Then, in the gene set that came out related to selected

clusters of pathways, genes were selected that met PREDICT statistical properties. As 57 and 54

genes were identified for the stomach and bladder, respectively, they were assessed based on the

published literature. In the case of the lung data set, only 13 DEGs were selected with the PRE-

DICT pipeline, so a literature assessment was performed for all of these genes.

Based on signaling pathway analysis, combined with the use of PREDICT pipeline and

literature search, it was possible to uncover the link with potential resistance mechanisms towards

FGFR-TKIs for majority of selected genes. These findings indicate that resistant tumors exhibit

compensatory activation of pathways regulating cell proliferation, migration rate, survival, inva-

siveness, and antiapoptotic properties, in response to FGFR-TKIs treatment.

112 | P a g e

By comparing the selected gene sets between the three different cancer types, several po-

tential universal biomarkers of FGFR-TKIs resistance were identified, including SSRP1 (Structure

Specific Recognition Protein 1), CCNB2 (Cyclin B2), CDT1 (Chromatin Licensing And DNA

Replication Factor 1), and CENPO (Centromere Protein O). These genes were commonly dysreg-

ulated in both stomach and bladder cancer and showed the same direction of change in expression

in these two cancer types. They may serve as universal biomarkers for predicting FGFR-TKIs

resistance in patients with diagnosed stomach or bladder cancer.

In conclusion, the use of the PREDICT pipeline led to the filtering out the unwanted results,

and the selected biomarker candidates possess characteristics suitable for a biomarker that can be

applied in clinical settings. An extensive literature search uncovered the link with potential re-

sistance mechanisms towards FGFR-TKIs for the majority of selected genes. The next step in bi-

omarker development would be validation/qualification phase to confirm that the differential ex-

pression observed in the discovery phase can be seen using other methods and on the different bio-

logical material.
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