1

Recenzja pracy doktorskiej

Alexander Cortez

Molecular mechanisms of tumor cell resistance to the FGFR kinase inhibitor

Rozprawa doktorska pana Aleksandra Cortez liczy 140 stron oraz dodatkowo tzw

supplementary materials w wersji elektronicznej. Rozprawa obejmuje standardowe rozdziały,

takie jak: wstęp, hipotezę badawczą oraz cel pracy, opis stosowanych materiałów i metod

badawczych, a także wnioski i spis piśmiennictwa.

Cele pracy zostały omówione na początku rozprawy, jednakże dla większej przejrzystości

mogłyby one zostać przedstawione w punktach. Pozwala to na lepszą ocenę ich realizacji w

efekcie przeprowadzonych badań.

We wstępie autor przedstawia szereg informacji dotyczących receptora czynnika wzrostowego

fibroblastycznego, FGFR, nawiązując do jego zmian w różnych nowotworach złośliwych u ludzi.

Pokrótce charakteryzuje też trzy grupy raków będących przedmiotem badań w rozprawie

doktorskiej, a więc raka płuca, żołądka i pęcherza moczowego. Warto zwrócić uwagę, że w

terminologii anglosaskiej, a praca jest w całości napisana w języku angielskim, stosowany jest

powszechnie termin „cancer”. Jest on nieprecyzyjny, ponieważ w ogólnym znaczeniu odnosi

się on do wszystkich nowotworów złośliwych, a więc i chłoniaków złośliwych, czerniaka, i

glejaków. Proponuję żeby w przyszłości, pisząc o rakach, stosować jednoznaczne fachowe ich

określenie: carcinoma. Termin ten dotyczy złośliwych nowotworów pochodzenia

nabłonkowego.

We wstępie wiele uwagi doktorant poświęca również omówieniu innych aspektów rozprawy,

takich jak inhibitory kinazy tyrozynowej (TKI), mechanizmy oporności na działanie inhibitorów,
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czy wreszcie biomarkerom. W odniesieniu do ostatniego zagadnienia, przedstawia cechy

idealnego biomarkera a także podaje przykłady biomarkerów stosowanych klinicznie.

Fragment wstępu poświęcony jest dodatkowo omówieniu badań klinicznych, chociaż akurat ta

część rozprawy nie jest bezpośrednio związana z badaniami przeprowadzonymi przez autora.

W pracy trudno znaleźć potwierdzenie prowadzenia takich badań.

Autor opisuje dosyć dokładnie metody badawcze, które wykorzystał w swoich pracach.

Całość pracy jest bogato ilustrowana 24 rycinami oraz 16 tabelami w wersji barwnej, zaś

rozprawę kończą wykaz piśmiennictwa obejmujący 407 pozycji, z których większość pochodzi

z ostatnich 10 lat, a także wykaz osiągnięć naukowych autora.

W rozprawie tej doktorant postawił przed sobą trudne zadanie polegające na identyfikacji

potencjalnych biomarkerów związanych z wrażliwością lub opornością komórek

nowotworowych na nowy inhibitor FGFR, który został opracowany w Polsce. Doktorant brał

udział w projekcie CELONKO, w programie STRATEGMED II finansowanym przez NCBiR, w

którym przeprowadzono badania na liniach komórek nowotworowych opornych bądź

wrażliwych na wymieniony wyżej inhibitor.

Doktorant podaje, że w badaniach skoncentrował się na poszukiwaniu mechanizmów

oporności i biomarkerach na liniach komórkowych ze stwierdzoną opornością na inhibitor

FGFR.

Badania prowadzone były na trzech liniach komórek, a mianowicie raka płuca, żołądka i

pęcherza moczowego, i w tym celu przeprowadzono poszerzoną analizę profilu ekspresji

genów na wymienionych liniach. Szkoda, że doktorant nie miał, jak sam stwierdza, dostępu do

materiału tkankowego od pacjentów. Badanie takich próbek byłoby na pewno bardziej

emocjonujące i przyniosło wyniki, które można bezpośrednio przełożyć na praktykę kliniczną.
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Należy mieć nadzieję, że wspomniane w rozprawie gromadzenie materiału biologicznego

pozwoli na kontynuację badań i wyciągnięcie ciekawych wniosków w przyszłości.

Autor obiektywnie stwierdza, że dysponował niską liczbą próbek, co może, ale nie musi być

powodem ograniczania się w prowadzeniu badań naukowych. Dostępność materiału

biologicznego, również nowotworowego, nie powinna stanowić zasadniczego problemu

badawczego w dzisiejszych czasach. Autor zdecydował się więc na opracowanie schematu

obliczeniowego PREDICT, co pozwoliło wyselekcjonować mniejsze liczby biomarkerów

mogących znaleźć w przyszłości praktyczne zastosowania. Jest to dużym atutem tej pracy.

Ciekawym rozwiązaniem jest także wykorzystanie modelu „pipeline” do selekcji biomarkerów

dla różnych typów raka, służących jako biomarker określony mianem „pan-cancer”. Jak

rozumiem, chodzi o uniwersalny biomarker do zastosowania w diagnostyce onkologicznej.

Dzięki przeprowadzonej analizie danych autor wykazał, że istnieje związek pomiędzy

potencjalnymi mechanizmami oporności na inhibitory FGFR a większością

wyselekcjonowanych genów.

Wyniki uzyskane przez autora są bardzo obiecujące, ponieważ wykazał on, iż komórki

uodpornione na działanie inhibitora FGFR wykształcają aktywację wielu szlaków, które regulują

m.in. proliferację komórek, ich przeżywalność i proces apoptozy.

Ostatecznie doktorant wskazuje na cztery geny jako potencjalne i uniwersalne biomarkery

oporności na inhibitory FGFR w raku żołądka i raku pęcherza moczowego, nie odnosząc się

jednakże do trzeciego modelu badawczego, czyli raka płuca. Brak stosownej informacji we

wnioskach.
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We wnioskach doktorant potwierdza, że główne cele rozprawy doktorskiej zostały osiągnięte.

W szczególności zaś, że istnieją powiązania z mechanizmami oporności na FGFR-TKI dla

większości wybranych genów.

Reasumując, pracę doktorską pana Aleksandra Cortez oceniam wysoko i uważam, że spełnia

warunki określone w art.187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce (j.t. Dz. U. z 2023 r. poz. 742, z późniejszymi zmianami)

Wnioskuję o dopuszczenie pana Aleksandra Cortez do dalszych etapów przewodu

doktorskiego, a także wnioskuję o wyróżnienie pracy bądź przyznanie stosownej nagrody.
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